
 
АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от  09.11.2018    года                                                                                         № 1343    

 

п. Шексна 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие агропромышленного комплекса Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 годы» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие агропромышленного 

комплекса Шекснинского муниципального района на 2021-2025 годы» 

(Приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления сельского хозяйства и продовольствия Шекснинского 

муниципального района А.А. Хрулева. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, но не 

ранее 1 января 2019 года  и подлежит размещению на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                       С.М. Меньшиков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от_______________№______________ 

 

 

Руководитель администрации  

Шекснинского муниципального района 

 

                                       С.М. Меньшиков 

 

    

 

 
  МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА 

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НА 2021-2025 ГОДЫ» 

 

 

 

 

 

Ответственный исполнитель:     

 

 

 

Непосредственный 

исполнитель  Программы:                                                   

Управление сельского хозяйства                                                      

и  продовольствия Шекснинского                                                                      

муниципального района 

 

 

Начальник Управления  

сельского хозяйства и продовольствия  

Шекснинского муниципального района 

 

                                               А.А.Хрулев                                                                         

8 (817 51) 2 12 92 

              

sheksna.ush@yandex.ru 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



3 

 

  МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА 

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НА 2021-2025 ГОДЫ» 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа  «Развитие 

агропромышленного комплекса Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 годы»      

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Управление сельского хозяйства и продовольствия 

Шекснинского муниципального района 

Соисполнители 

программы 

Администрация Шекснинского муниципального района  

Наименование 

подпрограмм 

программы 

Подпрограмма 1 «Содействие в развитии 

сельскохозяйственного производства на территории 

Шекснинского муниципального района на 2021-2025 

годы»; 

Подпрограмма 2 «Устойчивое развитие сельских 

территорий Шекснинского района на 2021 -2025 годы»; 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы на 2021-2025 годы»  

Цели программы развитие на территории района эффективного, устойчиво 

функционирующего агропромышленного производства 

Задачи 

программы 

- создать общие условия функционирования предприятий 

агропромышленного комплекса; 

- стимулировать ускоренное развитие отдельных отраслей 

сельского хозяйства, прежде всего в животноводстве – 

молочного скотоводства, пчеловодства, в растениеводстве 

– кормопроизводства, зернового хозяйства, льноводства 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы 

- объём производства продукции сельского хозяйства во 

всех категориях хозяйств в сопоставимых ценах; 

- сохранение размера посевных площадей под зерновыми 

и кормовыми сельскохозяйственными культурами; 

- производство молока во всех категориях хозяйств 

Сроки реализации 

программы: 

2021 -2025 годы 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

программы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

программы за счет средств бюджета района на 2021-2025 

годы составляет 15774,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 3222,8 тыс. руб.; 

2022 год – 3137,8 тыс. руб.; 

2023 год – 3137,8 тыс. руб.; 



4 

 

2024 год – 3137,8 тыс.руб.; 

2025 год – 3137,8 тыс.руб. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

 - увеличение   объёмов производства  продукции  

сельского хозяйства  всеми категориями хозяйств в 

сопоставимых ценах к 2025 году по отношению к 2017 

году на 4320 тыс.руб.; 

 - сохранение размера посевных площадей под зерновыми 

и кормовыми сельскохозяйственными культурами к 2025 

год в размере 29 тыс. га; 

- увеличение производства молока во всех категориях 

хозяйств к 2025 году по отношению к 2017 году                

на 2237 тн 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной  

программы 

Сельское хозяйство в Шекснинском районе является одной из базовых 

отраслей экономики. В сельском хозяйстве занято 13,8 % общей численности 

работающих. На сельской территории проживает 43,5 % общей численности 

населения. 

Главной опорной базой развития аграрного сектора в районе выступают 

сельскохозяйственные организации различных организационно-правовых 

форм. Их удельный вес в валовом производстве продукции сельского хозяйства 

за последние годы увеличился и в 2017 году составил более 90 % при снижении 

производства продукции в личных подсобных хозяйствах населения. Удельный 

вес продукции крестьянских (фермерских) хозяйств невелик, поэтому не 

оказывает существенного влияния на увеличение темпов и объемов 

производства сельхозпродукции. 

Сельскохозяйственную деятельность в Шекснинском районе ведут            

7 сельхозтоваропроизводителей и 4 крестьянских (фермерских) хозяйства.    

Сельскохозяйственные предприятия занимаются  выращиванием и заготовкой 

кормов, производством зерна, льноводством, молочным и мясным 

животноводством и птицеводством.  

Уровень использования сельскохозяйственных угодий по району в 2017 

году составил 55 %. Посевные площади под зерновыми культурами по 

сравнению с 2013 годом увеличились на 11% и составили в 2017 году              

13,1 тыс.га.  

Шекснинский район ввиду благоприятных природно-климатических и 

исторических особенностей специализируется на ведении молочного 

животноводства. Поголовье крупного рогатого скота на 01.01.2018 года 

составило 10853 головы, в том числе 5324 головы коров. За последние 5 лет 

наблюдается стабильное увеличение продуктивности животных. Валовое  

производство  молока по району за 2017 год  составило 31967 тн, что составило 

104% к уровню 2016 года. 



5 

 

В отрасли молочного животноводства идет освоение высокоэффективных 

технологий содержания, кормления и доения животных. Так в 2017 году 

проводилась реконструкция животноводческих помещений в СПК «Русь» 

введён в эксплуатацию новый коровник беспривязного содержания  на            

423 головы, СПК (колхоз) «Нива» начали  реконструкцию  двора №1 на           

380 голов.  

В районе наблюдается тенденция увеличения личных подсобных 

хозяйств, занимающихся пчеловодством. 

Несмотря на все выше сказанное, снижается  численность работников, 

занятых в данной отрасли. В 2017 году численность работающих в 

сельскохозяйственном производстве (с учетом ООО «Паритет Вятка) 

составляет 1157 человек, в 2000 году она составляла 2582 человека. 

Основными проблемами агропромышленного комплекса являются: 

- низкие темпы структурно-технологической модернизации отрасли, 

обновления основных производственных фондов и воспроизводства природно-

экологического потенциала; 

- неблагоприятные общие условия функционирования сельского 

хозяйства, в связи с опережающим ростом цен, прежде всего, на топливо, 

электроэнергию, промышленную продукцию по сравнению с ростом цен на 

сельскохозяйственную продукцию; 

- низкий объём бюджетной поддержки отрасли; 

- недостаточный уровень развития рыночной инфраструктуры, 

затрудняющий доступ сельскохозяйственных товаропроизводителей, особенно 

малых форм хозяйствования, к рынкам финансовых, материально-технических 

и информационных ресурсов, готовой продукции; 

- дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем и 

качеством жизни в сельской местности; 

- отсутствие экономических условий для альтернативной занятости в 

сельской местности; 

- исторически сложившийся низкий  уровень развития социальной и 

инженерной инфраструктуры в сельской местности. 

Создание условий для устойчивого развития агропромышленного 

комплекса, сохранение и ускорение темпов роста объемов 

сельскохозяйственного производства является важной целью 

агропромышленного комплекса Шекснинского района. 

Динамичное и эффективное развитие агропромышленного комплекса 

должно стать общеэкономической предпосылкой  успешного решения 

большинства накопленных в отрасли производственных, финансовых и 

социальных проблем. 

 

2. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы, 

 цели,  задачи, сроки ее реализации 

 

Приоритетными направлениями политики района в сельском хозяйстве 

являются зерновой подкомплекс, включающий в себя семеноводство, молочное 



6 

 

скотоводство как системообразующая подотрасль, тенденция развития которой 

во многом подкреплена наличием площадей сельскохозяйственных угодий.  

Целью программы на период 2021-2025 годов является развитие на 

территории района эффективного, устойчиво функционирующего 

агропромышленного производства. 

Для достижения указанных целей в агропромышленном комплексе 

необходимо решение следующих основных задач: 

- создать общие условия функционирования агропромышленного комплекса; 

- стимулировать ускоренное развитие отдельных отраслей сельского хозяйства, 

прежде всего в животноводстве – молочного скотоводства, пчеловодства, в 

растениеводстве – кормопроизводства, зернового хозяйства, льноводства. 

Сроки реализации Программы: 2021-2025 годы. 

 

3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счёт  

средств бюджета района, обоснование объёма финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы 

 

Объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы 

развития агропромышленного комплекса Шекснинского муниципального 

района на 2021-2025 годы за счет средств бюджета района составляет        

15774,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год –  3222,8 тыс. руб.; 

2022 год – 3137,8 тыс. руб.;   

2023 год – 3137,8 тыс. руб.;   

2024 год –  3137,8 тыс. руб.;  

2025 год – 3137,8 тыс. руб. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

приведено в Приложении 1 к муниципальной программе. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного 

бюджетов, бюджета района, бюджетов государственных внебюджетных 

фондов, бюджетов городских и сельских поселений, юридических лиц на 

реализацию целей муниципальной программы отражена в Приложении 2 к 

муниципальной программе.  

При определении объёмов финансирования муниципальной программы 

учитывались стратегия развития агропромышленного комплекса, значения 

фактических цен и индексов-дефляторов, а также условия и тенденции 

развития растениеводства и животноводства за последние 10 лет.  

 

4. Целевые показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач муниципальной программы и прогноз конечных результатов  

реализации программы 

 

Показатели (индикаторы) реализации муниципальной программы 

предназначены для оценки наиболее существенных результатов реализации 

муниципальной программы и включенных в неё подпрограмм. 



7 

 

Реализация комплекса мероприятий, предусмотренных в Программе, 

будет способствовать устойчивому развитию агропромышленного комплекса 

Шекснинского района, позволит получить экономический, социальный и 

экологический эффекты. Это выразится в сохранении посевных площадей 

зерновых и кормовых культур; повышении объемов производства 

сельскохозяйственной продукции; повышении качества жизни сельского 

населения; росте эффективности и конкурентоспособности организаций 

агропромышленного комплекса района. 

Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельской 

местности, улучшение условий труда и уровня его оплаты повысит 

привлекательность сельского хозяйства для молодых специалистов, позволит 

снизить остроту кадрового вопроса для аграриев. Реализация мероприятий 

Программы создаст условия для обеспечения удовлетворения потребностей 

населения в продукции местных производителей. 

Повышение устойчивости деятельности агропромышленного комплекса 

будет способствовать увеличению налоговых поступлений в бюджеты всех 

уровней.  

Сведения о целевых показателях (индикаторах) достижения целей и 

решения задач Программы приведены в Приложении 3 к муниципальной 

программе. 

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета значений 

целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы приведены в 

Приложении 4 к муниципальной программе. 

Реализация муниципальной программы позволит к 2025 году достичь 

следующих результатов: 

- увеличение   объёмов производства  продукции  сельского хозяйства  всеми 

категориями хозяйств в сопоставимых ценах к 2025 году по отношению к 2017 

году  на 4320 тыс.руб.; 

 - сохранение размера посевных площадей под зерновыми и кормовыми 

сельскохозяйственными культурами к 2025 год в размере 29 тыс. га; 

- увеличение производства молока во всех категориях хозяйств к 2025 году       

по отношению к 2017 году на 2237 тн. 

 

 

5.  Обоснование выделения и включения в состав  

муниципальной программы подпрограмм 

 

Выделение и включение в муниципальную программу отдельных 

подпрограмм соответствует принципам программно-целевого управления 

экономикой, охватывает все основные сферы агропромышленного 

производства: производство сельскохозяйственной продукции, их реализацию, 

технико-технологическое и кадровое обеспечение, устойчивое развитие 

сельских территорий, управление реализацией муниципальной программы. 

Перечень подпрограмм муниципальной программы определён для 

достижения целей и задач в сфере развития на территории района 



8 

 

эффективного, устойчиво функционирующего  агропромышленного 

производства. 

В состав муниципальной программы включены следующие 

подпрограммы: 

1) подпрограмма 1 «Содействие в развитии сельскохозяйственного 

производства на территории Шекснинского муниципального района на 

2021-2025 годы» (Приложение 5 к муниципальной программе); 

2) подпрограмма 2 «Устойчивое развитие сельских территорий 

Шекснинского района на 2021-2025 годы» (Приложение 6 к 

муниципальной программе); 

3) подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы на 2021-2025 годы» (Приложение 7 к муниципальной 

программе).  

Состав подпрограмм  рассчитан на комплексное развитие 

агропромышленного комплекса и его основных сфер. 

 

  6. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

Эффективность реализации Программы в целом оценивается исходя из 

достижения уровня по каждому из основных показателей (индикаторов) по 

итогам отчетного года. 

Стоимостные показатели рассчитываются, как правило, в сопоставимых 

ценах соответствующего года, которые являются базой для расчёта динамики и 

темпов их изменения по сравнению с предыдущим годом или иным периодом. 

Оценка эффективности выполнения показателей Программы производится на 

основании сводных данных статистической отчетности, данных федеральных 

органов исполнительной власти, органов исполнительной государственной 

власти области, органов местного самоуправления района, а также 

ведомственной и бухгалтерской отчетности организаций агропромышленного 

комплекса района. 

 



9 

 

          Приложение 1 

          к муниципальной программе 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы за счет средств бюджета района (тыс.руб.) 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители              

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Всего за 2021-

2025 годы 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего                      3222,8 3137,8 3137,8 3137,8 3137,8 15774,0 

Управление сельского 

хозяйства и продовольствия 

Шекснинского 

муниципального района 

 

2946,7 2946,7 2946,7 

 

2946,7 2946,7 14733,5 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального района 

276,1 191,1 191,1 191,1 191,1 1040,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

          Приложение 2 

          к муниципальной программе 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального 

и областного бюджетов, бюджета района, бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюджетов городских и 

сельских поселений, юридических лиц на реализацию целей муниципальной программы (тыс.руб.) 

 

 
Ответственный исполнитель, 

соисполнители              

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год  2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 
Всего по муниципальной программе                     16903,8 8403,8 8403,8 8403,8 8403,8 50519,0 
бюджет района 3222,8 3137,8 3137,8 3137,8 3137,8 15774,0 
федеральный бюджет         3506,4 956,4 956,4 956,4 956,4 7332,0 
областной бюджет           7337,5 2672,5 2672,5 2672,5 2672,5 18027,5 
бюджеты городских и сельских поселений 2837,1 1637,1 1637,1 1637,1 1637,1 9385,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

          Приложение 3 

          к муниципальной программе 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной  программы 

 
№ 

пп 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Единица 

измерения 

Значения индикатора (показателя) 

2017 год 

Факт 

2018 год 

Оценка 

2021  

Год 

2022 

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025 

 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Создать общие условия 

функционирования 

предприятий 

агропромышленного 

комплекса 

Объем производства 

продукции сельского 

хозяйства во всех 

категориях хозяйств 

в сопоставимых 

ценах  

тыс.руб. 43180 43500 44000 44900 45800 46700 47500 

2 Стимулировать ускоренное 

развитие отдельных 

отраслей сельского 

хозяйства, прежде всего в 

животноводстве- молочного 

скотоводства, пчеловодства, 

в растениеводстве – 

кормопроизводства, 

зернового хозяйства, 

льноводства 

Сохранение размера 

посевных площадей 

под зерновыми и 

кормовыми  

сельскохозяйствен- 

ными культурами 

га 27353 28670 28700 28700 28700 28700 29000 

Производство молока 

во всех категориях 

хозяйств 

тн 31963 32100 32500 33000 33500 33900 34200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

          Приложение 4 

          к муниципальной программе 

 

Сведения 

о порядке сбора информации и методике расчета целевого показателя (индикатора) муниципальной программы 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

целевого  

показателя  

(индикатора) 

Единица  

измерен

ия 

Определение  

целевого  

показателя 

(индикатора) 
 

Временные 

характе- 

ристики 

целевого  

показателя 

(индикатор

а)
  

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологическ

ие 

пояснения к 

целевому 

показателю 

(индикатору)  

Базовые 

показатели 

(индикаторы), 

используемые 

в формуле 

Метод 

сбора 

информац

ии, 

индекс 

формы 

отчетност

и* 
 

Объект 

и 

единица 

наблю-

дения 
 

Охват 

единиц 

совокуп

-ности 
 

Ответствен- 

ный за сбор 

данных по 

целевом 

показателю 

(индикатору) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Объем 

производства 

продукции 

сельского 

хозяйства во 

всех категориях 

хозяйств в 

сопоставимых 

ценах  

тыс.руб. Объем 

сельскохозяйст

венной 

продукции, 

произведенной 

сельхозтоваро

производителя

ми в 

сопоставимых 

ценах 1994 

года  

Годовой Vпр= Vпрcхо+ 

Vпркфх 

 

Vпрcхо - объем 

производства 

сельскохозяйстве

нной продукции  

в 

сельхозорганизац

иях; 

Vпркфх – объем 

производства 

сельскохозяйстве

нной продукции 

в  

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах 

2 - - Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольс

твия района 

2 Сохранение 

размера 

посевных 

площадей под 

зерновыми и 

га Размер общей 

посевной 

площади 

занятой 

зерновыми, 

Годовой, за 

отчетный 

перид 

По 

методическим 

указаниям, 

определенным 

Федеральной 

- 1 - - Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольс

твия района 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

кормовыми  

сельскохозяйст

венными 

культурами 

зернобобовым

и  кормовыми 

сельскохозяйст

венными 

культурами в 

сельскохозяйст

венных 

организациях 

и крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах 

службой 

государствен 

ной статистики 

(Росстат) 

3 Производство 

молока во всех 

категориях 

хозяйств 

тн Объем 

фактически 

надоенного 

коровьего 

молока в 

сельскохозяйст

венных 

организациях,к

рестьянских 

фермерских) 

хозяйствах  

Ежемесячн

ый, 

нарастающ

им итогом с 

начала года, 

за отчетный 

период 

Vm= Vmcхо+ 

Vmкфх 

Объем 

фактически 

надоенного 

молока по 

категориям 

хозяйств 

определенный 

методикой  

Федеральной 

службой 

государствен 

ной статистики 

(Росстат) 

Vmcхо – объем 

производства 

молока в 

сельхозорганизац

иях; 

Vmкфх – объем 

производства 

молока в 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах  

1 - - Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольс

твия района 

* Метод сбора информации, индекс формы отчетности: 

1 - официальная статистическая информация             

2 - бухгалтерская и финансовая отчетность      

3 -  ведомственная отчетность 

4 -  прочие методы сбора информации 



14 

 

Приложение 5                                                                          

к муниципальной программе 

Подпрограмма 

«Содействие в развитии сельскохозяйственного производства на территории 

Шекснинского муниципального района на 2021-2025 годы» 

(далее – Подпрограмма 1) 

ПАСПОРТ 

 

Наименование 

Подпрограммы 1 

Подпрограмма 1 «Содействие в развитии 

сельскохозяйственного производства на 

территории Шекснинского муниципального 

района на 2021-2025 годы» 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 1 

Управление сельского хозяйства и продовольствия 

Шекснинского муниципального района 

Соисполнители 

подпрограммы 1 

Администрация Шекснинского муниципального 

района 

Цели подпрограммы 1 Содействие в привлечение 

высококвалифицированных кадров для работы в 

сельскохозяйственном производстве 

Задачи подпрограммы 1 - повысить престижность труда сельских 

тружеников; 

- стимулировать рост профессионального 

мастерства работников сельскохозяйственного 

производства 

Целевые индикаторы и 

показатели  

подпрограммы 1 

- количество проведенных  районных 

соревнований в отраслях агропромышленного 

комплекса; 

- количество проведенных конкурсов 

профессионального мастерства в отраслях 

агропромышленного комплекса; 

- количество проведенных сельскохозяйственных 

ярмарок 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 1 

2021-2025 годы  

Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 1 

 Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы за счет средств бюджета района 

составляет  1450,0 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 290,0 тыс.руб.; 

2022 год – 290,0 тыс. руб.; 

2023 год – 290,0 тыс. руб.; 

2024 год – 290,0 тыс. руб.; 



15 

 

2025 год – 290,0 тыс.руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации  

Подпрограммы 1 

- количество проведенных  районных 

соревнований в отраслях агропромышленного 

комплекса ежегодно по 5 соревнований  

- количество проведенных конкурсов 

профессионального мастерства в отраслях 

агропромышленного комплекса ежегодно 7 

конкурсов; 

- ежегодное проведение одной 

сельскохозяйственной ярмарки 

 

1. Характеристика сферы реализации Подпрограммы 1, основные 
проблемы в указанной сфере и перспективы её развития 

 

Существенное влияние на развитие сельского хозяйства района оказывает 

решение кадрового вопроса. Уровень и качество жизни в сельской местности 

пока остаются ниже, чем в городе. Это является одной из причин 

непривлекательности данных территорий для молодежи и экономически 

активного населения. 

В целях повышения значимости сельскохозяйственных рабочих 

специальностей, осуществления кадровой политики, направленной на 

обеспечение сельского хозяйства района квалифицированными кадрами, 

увеличения количества рабочих мест в сельскохозяйственном производстве и 

повышения жизненного уровня населения  Управлением сельского хозяйства и 

продовольствия района организуется участие сельскохозяйственных 

товаропроизводителей в выставках, ярмарках, конкурсах профессионального 

мастерства.  

На протяжении ряда лет Управлением проводятся различные 

мероприятия, направленные на повышение имиджа сельскохозяйственных 

специальностей, вовлечение подрастающего поколения в 

сельскохозяйственный производственный процесс, выявление, пропаганду и 

внедрение передовых приемов и методов труда, повышение эффективности 

производства и качества работы с использованием наиболее современных 

приемов и технологий, повышение теоретических знаний в вопросах 

технологических процессов: конкурсы профессионального мастерства среди 

операторов машинного доения коров, техников искусственного осеменения 

сельскохозяйственных животных,  конкурс постановки сельскохозяйственной  

техники на хранение, конкурс качества молока-сырья, конкурс пчеловодов,        

а также обеспечивается участие предприятий сельского хозяйства в 

выставочных мероприятиях  проводимых на региональном и межрегиональном 

уровнях.               

Для тружеников села ежегодно проводится районное торжественное 

мероприятие, посвященное Дню работника сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности с подведением итогов развития отраслей  



16 

 

агропромышленного комплекса и награждением лучших предприятий и 

работников.  

 

2. Приоритеты в сфере реализации Подпрограммы 1, 

цели, задачи, целевые показатели, ожидаемые результаты 

 и сроки ее реализации 

 

Целью Подпрограммы 1 является содействие в привлечение 

высококвалифицированных кадров для работы в сельскохозяйственном 

производстве.  

Задачи Подпрограммы 1: 
- повысить престижность труда сельских тружеников; 
- стимулировать рост профессионального мастерства работников 

сельскохозяйственного производства. 

Сведения о результатах реализации Подпрограммы  1 (целевых 

индикаторах (показателях)) приведены в Приложении 1 к подпрограмме 1. 

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета значений 

целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 1 приведены в Приложении 

2 к подпрограмме 1. 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 1: 

- ежегодное проведение пяти районных соревнований в отраслях 

агропромышленного комплекса; 

- ежегодное проведение семи конкурсов профессионального мастерства в 

отраслях агропромышленного комплекса; 

- ежегодное проведение одной сельскохозяйственной ярмарки. 

Сроки реализации Подпрограммы 1: 2021- 2025 годы. 

 

3. Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий Подпрограммы 1 

за счёт средств бюджета района 

  

На реализацию Подпрограммы 1 выделяются бюджетные средства из 

бюджета района. 

Объем средств за счет средств  бюджета района на реализацию 

подпрограммы составляет 1450,0 тыс. рублей,  в том числе  по годам: 

2021 год –  290,0 тыс.руб.; 

2022 год –  290,0 тыс.руб.; 

2023 год –  290,0 тыс.руб.; 

2024 год –  290,0 тыс.руб.; 

2025 год –   290,0 тыс.руб. 

В состав Подпрограммы 1 включены следующие основные мероприятия: 

1. Стимулирование роста профессионального мастерства работников 

сельскохозяйственного производства. 

Целью данного мероприятия является организация и проведение 

районных конкурсов профессионального мастерства в отраслях 

агропромышленного комплекса. 



17 

 

2. Повышение престижности труда сельских тружеников. 

Целью данного мероприятия является организация и проведение 

районных соревнований в отраслях агропромышленного комплекса и 

ежегодной сельскохозяйственной ярмарки.  

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий Подпрограммы 1 

отражены  в Приложении 3 к подпрограмме 1. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного 

бюджетов, бюджета района, бюджетов государственных внебюджетных 

фондов, бюджетов городских и сельских поселений, юридических лиц на 

реализацию целей  подпрограммы 1 отражена в Приложении 4 к    

подпрограмме 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

             Приложение 1 

             к подпрограмме 1 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 1 муниципальной  программы 

№ 

пп 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование индикатора 

(показателя) 

Единица 

измерения 

Значения индикатора (показателя) 

2017 год 

Факт 

2018 

год 

оценка 

 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Повысить престижность 

труда сельских 

тружеников  

Количество проведенных 

районных соревнований в 

отраслях 

агропромышленного 

комплекса 

Ед. 5 5 5 5 5 5 5 

Количество проведенных 

сельскохозяйственных 

ярмарок 

Ед. 1 1 1 1 1 1 1 

2 Стимулировать рост 

профессионального 

мастерства работников 

сельскохозяйственного 

производства 

Количество проведенных 

конкурсов 

профессионального 

мастерства  в отраслях 

агропромышленного 

комплекса 

Ед. 6 6 7 7 7 7 7 

 

 

 

 

 

 



19 

 

             Приложение 2 

             к подпрограмме 1 

 

Сведения 

о порядке сбора информации и методике расчета целевого показателя (индикатора) 

подпрограммы 1 муниципальной программы 

№ 

п/

п 

Наименование 

целевого  

показателя  

(индикатора) 

Един

ица  

измер

е- 

ния 

Определение  

целевого  

показателя 

(индикатора) 
 

Временные 

характе- 

ристики 

целевого  

показателя 

(индикатора

)
  

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологическ

ие 

пояснения к 

целевому 

показателю 

(индикатору)  

Базовые 

показатели 

(индикатор

ы), 

используем

ые 

в формуле 

Метод сбора 

информации

, индекс 

формы 

отчетности* 
 

Объект 

и 

единица 

наблю-

дения 
 

Охват 

единиц 

совокуп

-ности 
 

Ответствен-

ный за сбор 

данных по 

целевому 

показателю 

(индикато-

ру) 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Количество 

проведенных 

районных 

соревнований 

в отраслях 

агропромышле

нного 

комплекса 

Ед. Количество 

районных 

соревнований, 

проведенных за 

отчетный год в 

рамках 

реализации 

подпрограммы в 

отраслях 

агропромышленн

ого комплекса 

Годовой,  

 за отчетный 

период 

Определяется в 

абсолютном 

значении 

суммированием 

количества 

проведенных 

районных 

соревнований в 

отраслях 

агропромышлен

ного комплекса 

- 3 - - Управлени

е 

сельского 

хозяйства 

и 

продоволь

ствия 

района 

2 Количество 

проведенных 

сельскохозяйс

твенных 

ярмарок 

Ед. Количество 

районных 

сельскохозяйстве

нных ярмарок, 

проведенных за 

отчетный год в 

рамках 

Годовой,   

за отчетный 

период 

Определяется в 

абсолютном 

значении 

суммированием 

количества 

проведенных 

сельскохозяйст- 

- 3 - - Управлени

е 

сельского 

хозяйства 

и 

продоволь

ствия 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

реализации 

подпрограммы 

венных ярмарок района 

3 Количество 

проведенных 

конкурсов 

профессионал

ьного 

мастерства  в 

отраслях 

агропромышле

нного 

комплекса 

Ед. Количество 

конкурсов 

профессионально

го мастерства  в 

отраслях 

агропромышленн

ого комплекса, 

проведенных за 

за отчетный год в 

рамках 

реализации 

подпрограммы 

Годовой, 

 за отчетный 

период 

Определяется в 

абсолютном 

значении 

суммированием 

количества 

проведенных 

конкурсов 

профессиональн

ого мастерства  

в отраслях 

агропромышлен

ного комплекса 

- 3 - - Управле- 

ние 

сельского 

хозяйства 

и 

продоволь-

ствия 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

             Приложение 3 

             к подпрограмме 1 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 

муниципальной программы за счёт средств бюджета района (тыс.руб.) 

 

Статус Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2021 год 2022 год  2023 год  2024 год 2025 год Итого 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1   Всего 290,0 290,0 290,0 290,0 290,0 1450,0 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

290,0 290,0 290,0 290,0 290,0 1450,0 

Основное 

мероприятие 1 

Стимулирование 

роста 

профессионального 

мастерства 

работников 

сельскохозяйствен- 

ного производства 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 550,0 

мероприятие 1.1 Проведение 

ежегодного 

районного конкурса 

операторов 

машинного доения 

коров 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 

мероприятие 1.2 Проведение 

ежегодного 

районного конкурса 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

техников по 

искусственному 

осеменению 

животных 

продовольствия 

мероприятие 1.3 Проведение 

районного конкурса 

пахарей 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 

мероприятие 1.4 Подведение итогов 

смотра-конкурса на 

лучшее хранение 

сельскохозяйствен-  

ной техники 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 

мероприятие 1.5 Проведение 

ежегодного 

районного конкурса 

качества молока-

сырья «Лучшее 

молоко» 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 

мероприятие 1.6 Проведение 

районного конкурса 

пчеловода 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

14,0 14,0 14,0 14,0 14,0 70,0 

мероприятие 1.7 Участие в 

областном конкурсе 

«Тарнога – столица 

меда Вологодского 

края» 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 30,0 

Основное 

мероприятие 2 

Повышение 

престижности труда 

Управление 

сельского 

180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 900,0 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

сельских 

тружеников 

хозяйства и 

продовольствии 

мероприятие 2.1 Ежегодное 

подведение итогов 

районного 

соревнования к Дню 

работников 

сельского хозяйства 

и 

перерабатывающей 

промышленности 

среди 

животноводческих 

ферм, 

внутрихозяйствен- 

ных подразделений 

(звеньев), цехов 

механизации 

сельхозпредприятий 

предприятий 

пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности, 

подразделений 

предприятий, 

обслуживающих 

агропромышленный 

комплекс 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 750,0 

мероприятие 2.2 Ежеквартальное 

подведение итогов 

Управление 

сельского 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

соревнования среди 

коллективов 

молочно-товарных 

ферм 

хозяйства и 

продовольствия 

мероприятие 2.3 Проведение 

сельскохозяйствен- 

ной ярмарки 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

10,0 

 

10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

           Приложение 4 

           к подпрограмме 1 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального 

и областного бюджетов, бюджета района, бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюджетов городских 

и сельских поселений, юридических лиц на реализацию целей подпрограммы 1 муниципальной программы (тыс.руб.) 

 

 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители              

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год  2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего по подпрограмме 1                     290,0 290,0 290,0 290,0 290,0 1450,0 

бюджет района 290,0 290,0 290,0 290,0 290,0 1450,0 

федеральный бюджет         0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты городских и 

сельских поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 



26 

 

        Приложение 6 

        к муниципальной программе 

Подпрограмма  

 «Устойчивое развитие сельских территорий Шекснинского района  

на 2021-2025 годы»  

(далее – Подпрограмма 2) 

 

ПАСПОРТ 

Наименование 

Подпрограммы 2 

Подпрограмма 2 «Устойчивое развитие сельских 

территорий Шекснинского района  на 2021 – 2025 

годы» 
Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы 2 

Администрация Шекснинского муниципального 
района  

Соисполнители 

Подпрограммы 2 

Управление сельского хозяйства и продовольствия 
Шекснинского муниципального района 

Цели Подпрограммы 

2 

повышение уровня и качества жизни сельского 

населения Шекснинского района  

Задачи 

Подпрограммы 2 

- улучшить жилищные условия граждан, 

проживающих в сельской местности, в том числе 

молодых семей и молодых специалистов;  

- повысить уровень комплексного обустройства 

объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры сельских территорий  

Шекснинского района 

Целевые индикаторы 

и показатели 

подпрограммы 2 

- ввод (приобретение) жилья для граждан,  

проживающих в сельских поселениях района всего;  

- в том числе  для молодых семей и молодых 

специалистов на селе; 

 - общее количество семей, улучшивших жилищные 

условия; 

 - в том числе количество молодых семей и молодых 

специалистов, улучшивших жилищные условия; 

- ввод в действие распределительных газовых сетей; 

- ввод в действие локальных  водопроводов 

Этапы и сроки 

реализации 

Подпрограммы 2 

2021-2025 годы 

 



27 

 

Объемы бюджетных 

ассигнований  

Подпрограммы 2 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

Подпрограммы на 2021-2025 годы за счет средств 

бюджета района составляет 1040,5 тыс. руб., в том 

числе: 

2021 год – 276,1 тыс.руб.; 

2022 год – 191,1 тыс.руб.; 

2023 год – 191,1 тыс.руб.; 

2024 год – 191,1 тыс.руб.; 

2025 год – 191,1 тыс.руб. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Подпрограммы 2 

-  ввод в действие (приобретение) в 2021-2025 годах 

990 кв.м  жилых помещений; 

- в том числе 720 кв.м  для молодых семей и молодых 

специалистов на селе;   

- улучшение жилищных условий 15 сельских семей; 

-  в том числе 10 молодых семей и молодых 

специалистов; 

- ввод в действие  1 км распределительных газовых 

сетей; 

- ввод в действие  1 км локальных  водопроводов 
 

1. Характеристика сферы реализации Подпрограммы 2, основные 
проблемы в указанной сфере и перспективы её развития 

 

На сельской территории Шекснинского муниципального района 

располагается 8 сельских поселений и городское поселение Чёбсарское              

(далее - сельские поселения).  

Общая площадь сельской территории района составляет  2,5 тыс. кв. км. 

По состоянию на 01.01.2018 года в сельской местности проживает              

14,5 тыс.человек, что составляет 43,5% от общей численности населения 

района. 

Основными (преобладающими) производственными направлениями 

хозяйственной деятельности на сельской территории Шекснинского 

муниципального района  является производство сельскохозяйственной 

продукции. 

Сельскохозяйственные предприятия являются главными 

производителями продукции, от их успешной работы зависит занятость, 

уровень доходов сельского населения, поддержка бюджетных учреждений 

социальной сферы. Кроме того, хозяйства населения практически не могут  

существовать без поддержки сельскохозяйственных предприятий в сфере 

материально-технического снабжения, сбыта, транспортного обслуживания. 

На территории района осуществляют производственную деятельность                 

7 сельскохозяйственных организаций, 4 крестьянских (фермерских) хозяйства и 

7600 личных подсобных хозяйств. 



28 

 

Существенное влияние на развитие сельского хозяйства района оказывает 

решение кадрового вопроса. Так, по сравнению с 2000 годом численность 

занятых в сельскохозяйственном производстве сократилась на 55%. 

Одной из причин такого положения является старение трудовых 

ресурсов. Кадры деревни «оттягивают на себя» предприятия города Череповца 

и Вологды, ввиду того что могут предложить более комфортные условия труда 

и более высокие заработки.  Уровень и качество жизни в сельской местности 

пока остаются ниже, чем в городе. Это является одной из причин 

непривлекательности данных территорий для молодежи и экономически 

активного населения.    

 На решение проблем обеспеченности жильем молодых семей и молодых 

специалистов направлены мероприятия федеральной целевой программы 

"Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 

2020 года", в рамках которой выделяются субсидии на строительство 

(приобретение) жилья в сельской местности. За время реализации этой 

программы с 2014 по 2017 год жилищные условия улучшили 11 семей, 

проживающих на селе, в том числе 9 молодых семей и молодых специалистов. 

Но проблема не снята, на данный момент очередь, желающих улучшить свои 

жилищные условия в рамках данной программы составляет    13 человек. 

Низкий уровень обеспеченности сельских поселений объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры является одним из основных 

факторов, обуславливающих непривлекательность сельской местности. 

На сегодняшний день наблюдается низкая активность сельского 

населения в разработке и реализации общественно значимых проектов, 

направленных на развитие территорий. Результатом работы сельских поселений 

должны стать реальные микро-проекты по развитию территорий, т.е. 

общественно значимые инициативы селян по развитию территорий поселений, 

поддержанные населением и способные изменить жизнь жителей поселений к 

лучшему.  
 

     2. Приоритеты в сфере реализации Подпрограммы 2, 

 цели, задачи и целевые показатели (индикаторы)  достижения целей и 

решения задач, ожидаемые результаты и сроки ее реализации 

 

Приоритетными направлениями в сфере реализации подпрограммы 2 

являются: 

- улучшение жилищных условий граждан, проживающего в сельских 

поселениях района, в том числе  молодых семей и  молодых специалистов; 

- комплексное обустройство сельских поселений района объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры. 

Целью реализации мероприятий Подпрограммы 2 является повышение 

уровня и качества жизни сельского населения Шекснинского района.  

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи: 

- улучшить жилищные условия граждан, проживающих в сельской местности, в 

том числе молодых семей и молодых специалистов; 



29 

 

- повысить уровень комплексного обустройства объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры сельских территорий Шекснинского района. 

Достижение целей Подпрограммы 2 предусматривается осуществлять с 

учетом: 

а) размещения объектов социальной и инженерной инфраструктуры в 

соответствии с генеральными планами сельских поселений района;  

б) преимущественного обустройства объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры сельских поселений, в которых осуществляются 

инвестиционные проекты в сфере агропромышленного комплекса; 

в) использования механизмов государственно-частного партнерства и 

привлечения средств внебюджетных источников для финансирования 

мероприятий Подпрограммы, включая средства населения и организаций. 

Для оценки достижения поставленных целей предусмотрена система 

целевых индикаторов и показателей. 

Значения целевых индикаторов и показателей по годам реализации 

Подпрограммы приведены в Приложении 1 к подпрограмме 2. 

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета значений 

целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 2 приведены в Приложении 

2 к подпрограмме 2. 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы производится путём 

сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов и 

показателей за соответствующий год с утверждёнными на год значениями 

целевых индикаторов и показателей. 

Реализация мероприятий подпрограммы 2 позволит: 

- ввести в действие в 2021-2025 годах 990 кв.м жилых помещений, в том 

числе 720 кв.м для молодых семей и молодых специалистов на селе; 

- улучшить жилищные условия 15 сельских семей, в том числе                

10 молодых семей и молодых специалистов; 

- ввести в действие 1 км распределительных газовых сетей; 

- ввести в действие 1 км локальных водопроводов.  

Сроки реализации Подпрограммы 2: 2021- 2025 годы. 

 

3. Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий Подпрограммы 2 

 

В состав Подпрограммы 2  включены следующие основные мероприятия: 

1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской 

местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов. 

Целью мероприятия является обеспечение жильем категорий граждан, 

не обладающих достаточными собственными средствами. 

В рамках указанного мероприятия выделяются субсидии гражданам на 

улучшение жилищных условий, проживающих в сельской местности, в том 

числе молодым семьям и молодым специалистам. 

2. Комплексное обустройство объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры населённых пунктов, расположенных  в сельской местности, 

строительство и реконструкция автомобильных дорог. 



30 

 

Целью мероприятия является обеспечение сельского населения питьевой 

водой,  повышение уровня снабжения природным газом. 

В рамках мероприятия предусматривается строительство 

распределительных сетей газопровода в сельской местности и строительство 

локальных сетей водоснабжения в сельской местности.  

Подпрограмма 2 реализуется за счет средств федерального бюджета, 

областного бюджета, бюджета района, а также внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования Подпрограммы 2 за счет средств бюджета 

района составляет  1040,5 тыс. рублей,  в том числе по годам: 

2021 год -  276,1 тыс.рублей; 

2022 год -  191,1 тыс.рублей; 

2023 год -  191,1 тыс.рублей; 

2024 год -  191,1 тыс.рублей; 

2025 год -  191,1 тыс.рублей. 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий Подпрограммы 2 

отражены  в Приложении 3 к подпрограмме 2. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного 

бюджетов, бюджета района, бюджетов государственных внебюджетных 

фондов, бюджетов городских и сельских поселений, юридических лиц на 

реализацию целей  подпрограммы 2 отражена в Приложении 4 к     

подпрограмме 2. 

 Муниципальным заказчиком  Подпрограммы является Администрация  

Шекснинского муниципального района.  

Средства федерального и областного бюджетов, предусмотренные на 

финансирование мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, 

проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых 

специалистов, развитию социальной и инженерной инфраструктуры  

направляются на реализацию указанных мероприятий в населенных пунктах, 

расположенных в сельской местности, в которых осуществляются 

инвестиционные проекты в сфере агропромышленного комплекса. 

Предоставление средств федерального и областного бюджетов на 

реализацию мероприятий настоящей Подпрограммы 2 осуществляется на 

основании соглашений, заключаемых Министерством сельского хозяйства 

Российской Федерации с Департаментом сельского хозяйства и 

продовольственных ресурсов Вологодской области, а также соглашений 

заключённых Департаментом сельского хозяйства и продовольственных 

ресурсов Вологодской области с Администрацией Шекснинского 

муниципального района. 

Администрация Шекснинского муниципального района ежегодно в 

сроки, установленные Департаментом сельского хозяйства и 

продовольственных ресурсов Вологодской области, представляет, по 

рекомендуемой форме, заявку на реализацию мероприятий настоящей 

Подпрограммы для включения (отбора) их в Программу, осуществляемую 

Департаментом сельского хозяйства и продовольственных ресурсов 

Вологодской области. 

 



31 

 

Администрация района:  

- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и 

реализацию мероприятий, обеспечивает целевое и эффективное использование 

средств, выделенных на реализацию мероприятий Подпрограммы; 

- разрабатывает и принимает на уровне муниципального образования 

нормативные документы, необходимые для эффективной реализации 

мероприятий Подпрограммы; 

- обеспечивает своевременную подготовку проектной документации на 

строительство (реконструкцию) объектов социальной и инженерной 

инфраструктуры, осуществляемое в рамках реализации Подпрограммы; 

- осуществляет ведение ежеквартальной отчетности о реализации 

мероприятий  Подпрограммы. 

 

 

 

 



32 

 

             Приложение 1 

             к подпрограмме 2 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 2 муниципальной  программы 

№ 

пп 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование 

индикатора (показателя) 

Единица 

измерения 

Значения индикатора (показателя) 

2017 год 

Факт 

2018 год 

оценка 

 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

 

Улучшить жилищные 

условия граждан, 

проживающих в сельской 

местности, в том числе 

молодых семей и молодых 

специалистов  

Ввод (приобретение) 

жилья для граждан, 

проживающих в 

сельских поселениях – 

всего 

кв.м 0 126 198 198 198 198 198 

в том числе для молодых 

семей и молодых 

специалистов на селе 

кв.м 0 126 144 144 144 144 144 

общее количество семей, 

улучшивших жилищные 

условия  

семей 2 2 3 3 3 3 3 

 в том числе количество 

молодых семей и 

молодых специалистов, 

улучшивших жилищные 

условия 

семей 2 2 2 2 2 2 2 

2 Повысить уровень 

комплексного обустройства 

объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры 

сельских территорий  

Шекснинского района 

Ввод в действие 

распределительных 

газовых сетей  

км 0,4 0 1 0 0 0 0 

Ввод в действие 

локальных водопроводов 

км 0 0 1 0 0 0 0 

 

 



33 

 

           Приложение 2 

           к подпрограмме 2 

 

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевого показателя (индикатора) 

подпрограммы 2 муниципальной программы 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

целевого  

показателя  

(индикатора) 

Единиц

а  

измере- 

ния 

Определение  

целевого  

показателя 

(индикатора) 
 

Времен 

ные 

характе- 

ристики 

целевого  

показателя 

(индикатор

а)
  

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологически

е 

пояснения к 

целевому 

показателю 

(индикатору)  

Базовые 

показател

и 

(индикато

ры), 

используе

мые 

в формуле 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности* 
 

Объект и 

единица 

наблю-

дения 
 

Охват 

единиц 

совокуп-

ности 
 

Ответствен-

ный за сбор 

данных по 

целевому 

показателю 

(индикатору) 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Ввод 

(приобретение

) жилья для 

граждан, 

проживающих 

в сельских 

поселениях – 

всего 

кв.м Площадь 

жилья, 

введенного 

(приобретенно

го) в 

эксплуатацию 

граждан на 

основании 

сведений о 

государственн

ой 

регистрации 

права  

собственности 

в рамках 

реализации 

подпрограммы 

Ежемесячн

ая, 

нарастающ

им итогом 

с начала 

года, за 

отчетный 

период 

Определяется 

абсолютным 

значением путем 

суммирования 

значений 

площадей жилья, 

введенных в 

эксплуатацию 

гражданами  

- 1 - - Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольств

ия района 

2 в том числе 

для молодых 

кв.м Площадь 

жилья, 

Ежемесячн

ая, 

Определяется 

абсолютным 

- 1 - - Управление 

сельского 



34 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

семей и 

молодых 

специалистов 

на селе 

введенного 

(приобретенно

го) в 

эксплуатацию 

молодых семей 

и молодых 

специалистов  

на основании 

сведений о 

государственн

ой 

регистрации 

права  

собственности 

в рамках 

реализации 

подпрограммы 

нарастающ

им итогом 

с начала 

года, за 

отчетный 

период 

значением путем 

суммирования 

значений 

площадей жилья, 

введенных в 

эксплуатацию 

молодыми 

семьями и 

молодыми 

специалистами 

 

хозяйства и 

продовольств

ия района 

3 общее 

количество 

семей, 

улучшивших 

жилищные 

условия  

семей количество 

семей, 

улучшивших 

жилищные 

условия  

Ежемесячн

ая, 

нарастающ

им итогом 

с начала 

года, за 

отчетный 

период 

Определяется 

абсолютным 

значением путем 

суммирования 

количества  

семей, 

улучшивших 

жилищные 

условия 

- 1 - - Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольств

ия района 

4 в том числе 

количество 

молодых 

семей и 

молодых 

специалистов, 

улучшивших 

жилищные 

условия 

семей количество 

молодых семей 

и молодых 

специалистов, 

улучшивших 

жилищные 

условия  

Ежемесячн

ая, 

нарастающ

им итогом 

с начала 

года, за 

отчетный 

период 

Определяется 

абсолютным 

значением путем 

суммирования 

количества 

молодых семей и 

молодых 

специалистов, 

улучшивших 

- 1 - - Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольств

ия района 



35 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

жилищные 

условия 

5 Ввод в 

действие 

распределител

ьных газовых 

сетей  

км Протяженност

ь введенных в 

эксплуатацию 

распределител

ьных газовых 

сетей в рамках 

реализации 

подпрограммы 

Годовая, за 

отчетный 

период 

Определяется 

абсолютным 

значением путем 

суммирования 

количества 

километров  

распределительн

ых газовых сетей 

- 1 - - Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольств

ия района 

6 Ввод в 

действие 

локальных 

водопроводов 

км Протяженност

ь введенных в 

эксплуатацию 

локальных 

водопроводов 

в рамках 

реализации 

подпрограммы 

Годовая, за 

отчетный 

период 

Определяется 

абсолютным 

значением путем 

суммирования 

количества 

километров 

локальных 

водопроводов 

- 1 - - Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольств

ия района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

                 Приложение 3 

                 к подпрограмме 2 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 2 

муниципальной программы за счёт средств бюджета района (тыс.руб.) 

 

Статус Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2021 

год 

2022 

год 

 2023 

год  

2024 

год 

2025 

год 

итого 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 2   Всего 276,1 191,1 191,1 191,1 191,1 1040,5 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

276,1 191,1 191,1 191,1 191,1 1040,5 

Основное 

мероприятие 1 

Улучшение жилищных 

условий граждан, 

проживающих в сельской 

местности, в том числе  

молодых семей и молодых 

специалистов  

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

191,1 191,1 191,1 191,1 191,1 955,5 

Мероприятие 1.1 Субсидии  на строительство 

(приобретение) жилья для 

граждан, проживающих в 

сельской местности 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

52,1 52,1 52,1 52,1 52,1 260,5 

Мероприятие 1.2 Субсидии на строительство 

(приобретение) жилья  в 

сельской местности для 

молодых семей и молодых 

специалистов 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

139,0 139,0 139,0 139,0 139,0 695,0 

Основное Комплексное обустройство Администрация 85,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85,0 



37 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

мероприятие 2 объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры 

населённых пунктов, 

расположенных  в сельской 

местности, строительство и 

реконструкция автомобильных 

дорог 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Мероприятие 2.1 Строительство 

распределительных сетей 

газопровода  

в сельской местности, включая 

авторский и технический 

надзор, кадастровые работы, 

межевание, изготовление 

техплана, страхование. 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

35,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35,0 

Мероприятие 

2.1.1 

Строительство 

распределительного 

газопровода в 

 д. Раменье сельского 

поселения Ершовское 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

35,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35,0 

Мероприятие 2.2 Строительство локальных 

сетей водоснабжения в 

сельской местности,   

включая авторский и 

технический надзор, 

кадастровые работы, 

межевание, изготовление 

техплана 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 

Мероприятие 

2.2.1 

Строительство водопровода к 

новостройкам в д.Прогресс 

Администрация 

Шекснинского 

50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 



38 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

сельского поселения 

Никольское Шекснинского 

района 

муниципального 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

                 Приложение 4 

                 к подпрограмме 2 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального 

и областного бюджетов, бюджета района, бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюджетов городских и 

сельских поселений, юридических лиц на реализацию целей подпрограммы 2 муниципальной программы (тыс.руб.) 

 

Статус Наименование основного 

мероприятия 

Источник финансирования Расходы (тыс.руб.), годы 

2021 

год 

2022 

год 

 2023 

год  

2024 

год 

2025 

год 

итого 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 

2  

 Всего 13957,1 5457,1 5457,1 5457,1 5457,1 35785,5 

в том числе за счет средств:       

федеральный бюджет 3506,4 956,4 956,4 956,4 956,4 7332,0 

областной бюджет 7337,5 2672,5 2672,5 2672,5 2672,5 18027,5 

бюджет района 276,1 191,1 191,1 191,1 191,1 1040,5 

внебюджетные источники 2837,1 1637,1 1637,1 1637,1 1637,1 9385,5 

Основное 

мероприятие 1 

Улучшение жилищных 

условий граждан, 

проживающих в сельской 

местности, в том числе  

молодых семей и молодых 

специалистов  

Всего 5457,1 5457,1 5457,1 5457,1 5457,1 27285,5 

в том числе за счет средств:       

федеральный бюджет 956,4 956,4 956,4 956,4 956,4 4782,0 

областной бюджет 2672,5 2672,5 2672,5 2672,5 2672,5 13362,5 

бюджет района 191,1 191,1 191,1 191,1 191,1 955,5 

внебюджетные источники 1637,1 1637,1 1637,1 1637,1 1637,1 8185,5 

Мероприятие 

1.1 

Субсидии  на 

строительство 

(приобретение) жилья для 

граждан, проживающих в 

сельской местности 

Всего 1488,3 1488,3 1488,3 1488,3 1488,3 7441,5 

в том числе за счет средств:       

федеральный бюджет 260,8 260,8 260,8 260,8 260,8 1304,0 

областной бюджет 728,9 728,9 728,9 728,9 728,9 3644,5 

бюджет района 52,1 52,1 52,1 52,1 52,1 260,5 

внебюджетные источники 446,5 446,5 446,5 446,5 446,5 2232,5 

Мероприятие Субсидии на Всего 3968,8 3968,8 3968,8 3968,8 3968,8 19844,0 



40 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.2 строительство 

(приобретение) жилья  в 

сельской местности для 

молодых семей и молодых 

специалистов 

в том числе за счет средств:       

федеральный бюджет 695,6 695,6 695,6 695,6 695,6 3478,0 

областной бюджет 1943,6 1943,6 1943,6 1943,6 1943,6 9718,0 

бюджет района 139,0 139,0 139,0 139,0 139,0 695,0 

внебюджетные источники 1190,6 1190,6 1190,6 1190,6 1190,6 5953,0 

Основное 

мероприятие 2 

Комплексное 

обустройство объектами 

социальной и инженерной 

инфраструктуры 

населённых пунктов, 

расположенных  в 

сельской местности, 

строительство и 

реконструкция 

автомобильных дорог 

Всего 8500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8500,0 

в том числе за счет средств:       

федеральный бюджет 2550,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2550,0 

областной бюджет 4665,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4665,0 

бюджет района 85,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85,0 

внебюджетные источники 1200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1200,0 

Мероприятие 

2.1 

Строительство 

распределительных сетей 

газопровода  

в сельской местности, 

включая авторский и 

технический надзор, 

кадастровые работы, 

межевание, изготовление 

техплана, страхование 

Всего 3500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3500,0 

в том числе за счет средств:       

федеральный бюджет 1050,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1050,0 

областной бюджет 1715,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1715,0 

бюджет района 35,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35,0 

внебюджетные источники 700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 700,0 

Мероприятие 

2.1.1 

Строительство 

распределительного 

газопровода в 

 д. Раменье сельского 

поселения Ершовское 

Всего 3500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3500,0 

в том числе за счет средств:       

федеральный бюджет 1050,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1050,0 

областной бюджет 1715,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1715,0 

бюджет района 35,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35,0 

внебюджетные источники 700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 700,0 



41 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Мероприятие 

2.2 

Строительство локальных 

сетей водоснабжения в 

сельской местности,   

включая авторский и 

технический надзор, 

кадастровые работы, 

межевание, изготовление 

техплана 

Всего 5000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5000,0 

в том числе за счет средств:       

федеральный бюджет 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1500,0 

областной бюджет 2950,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2950,0 

бюджет района 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 

внебюджетные источники 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 500,0 

Мероприятие 

2.2.1 

Строительство 

водопровода к 

новостройкам в 

д.Прогресс сельского 

поселения Никольское 

Шекснинского района 

Всего 5000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5000,0 

в том числе за счет средств:       

федеральный бюджет 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1500,0 

областной бюджет 2950,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2950,0 

бюджет района 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 

внебюджетные источники 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 500,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

 Приложение 7 

 к муниципальной программе 

 

Подпрограмма 

                  «Обеспечение реализации муниципальной программы  на 2021-2025 годы» 

                     (далее - Подпрограмма 3) 

 

ПАСПОРТ 
Наименование 
Подпрограммы 3 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы  на 2021-2025 годы» 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 3 

Управление сельского хозяйства и продовольствия 

Шекснинского муниципального района 

Соисполнители 

Подпрограммы 3 

Отсутствуют 

Цели подпрограммы 3 Обеспечение эффективной деятельности 

Управления сельского хозяйства и продовольствия 

района в сфере развития агропромышленного 

комплекса 

Задачи подпрограммы 3 Обеспечить исполнение Управлением сельского 

хозяйства и продовольствия района возложенных 

полномочий в сфере развития агропромышленного 

комплекса района 

Целевые индикаторы и 

показатели  

подпрограммы 3 

Выполнение плана деятельности Управлением 

сельского хозяйства и продовольствия района в 

сфере развития агропромышленного комплекса 

района 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 3 

2021-2025 годы  

Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 3 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

Подпрограммы из средств  бюджета района 

составляет  13283,5 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год –  2656,7 тыс. руб.; 

2022 год –  2656,7 тыс. руб.; 

2023 год –  2656,7 тыс. руб.; 

2024 год –  2656,7 тыс.руб.; 

2025 год –  2656,7 тыс.руб. 



43 

 

Ожидаемые результаты 

реализации  

Подпрограммы 3 

Выполнение плана деятельности Управлением 

сельского хозяйства и продовольствия района в 

сфере развития агропромышленного комплекса на 

100% 

 

1. Характеристика сферы реализации Подпрограммы 3  и перспективы её  
развития 

 

Сферой реализации подпрограммы является  осуществление бюджетной 

поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей, а также создание 

условий для развития сельскохозяйственного производства на территории 

района, расширения рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, организация производственно-технического, 

информационного обслуживания агропромышленного комплекса. 

Прогноз реализации подпрограммы предполагает дальнейшее 

совершенствование взаимоотношений федеральных, региональных, 

муниципальных органов управления агропромышленным комплексом, а также 

предприятий агропромышленного комплекса, что позволит обеспечить 

повышение эффективности использования бюджетных средств, выделяемых 

на финансовое обеспечение муниципальной программы и достижение 

предусмотренных в подпрограмме показателей.  

 

2. Приоритеты в сфере реализации Подпрограммы 3, 

 цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач, ожидаемые результаты, сроки ее реализации 

 

Целью реализации Подпрограммы 3 является обеспечение эффективной 

деятельности Управления сельского хозяйства и продовольствия района в 

сфере развития агропромышленного комплекса района. 

Для достижения указанной цели необходимо решить следующую задачу: 

обеспечить исполнение Управлением сельского хозяйства и 

продовольствия района возложенных полномочий в сфере развития 

агропромышленного комплекса района.  

Ожидаемый результат реализации подпрограммы 3: 

выполнение плана деятельности Управлением сельского хозяйства и 

продовольствия  района в сфере развития агропромышленного комплекса на 

100% ежегодно. 

Сроки реализации Подпрограммы 3: 2021- 2025 годы. 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 3 

приведены в Приложении 1 к подпрограмме 3. 

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета значений 

целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 3 приведены в Приложении 

2 к подпрограмме 3. 

 



44 

 

3. Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий Подпрограммы 3 

 

Основное мероприятие -  выполнение функций Управлением сельского 

хозяйства и продовольствия. 

Целью мероприятия является совершенствование управления 

реализацией муниципальной программы, организация взаимодействия органов 

местного самоуправления района с органами исполнительной государственной 

власти области, Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в 

целях обеспечения бюджетной поддержки мероприятий, предусмотренных 

муниципальной программой.  В рамках мероприятия предусматривается 

финансирование расходов на выполнение функций Управления сельского 

хозяйства и продовольствия района.     

Общий объём финансирования мероприятий подпрограммы в 2021-2025 

годах составит за счёт средств бюджета района 13283,5 тыс.рублей, в том числе 

по годам: 

2021 год -  2656,7 тыс.рублей; 

2022 год -  2656,7 тыс.рублей; 

2023 год -  2656,7 тыс.рублей; 

2024 год -  2656,7 тыс.рублей; 

2025 год -  2656,7 тыс.рублей. 

Ресурсное обеспечение  и перечень мероприятий  подпрограммы 3 за счёт 

средств бюджета района приведены в Приложении 3 к подпрограмме 3.  

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного 

бюджетов, бюджета района, бюджетов государственных внебюджетных 

фондов, бюджетов городских и сельских поселений, юридических лиц на 

реализацию целей  подпрограммы 3 отражена в Приложении 4 к    

подпрограмме 3. 

 



45 

 

 

       Приложение 1 

       к подпрограмме 3 

 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 3 муниципальной программы 

 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Наименование 

индикатора (показателя) 

Единица 

измерения 

Годы 

2017 

год 

2018 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Обеспечить 

исполнение  

Управлением 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

района возложенных 

полномочий в сфере 

развития 

агропромышленного 

комплекса района 

Выполнение плана 

деятельности 

Управлением  сельского 

хозяйства и 

продовольствия района 

в сфере развития 

агропромышленного 

комплекса района  

% 100 100 100 100 100 100 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

 

         Приложение 2 

         к подпрограмме 3 

 

Сведения 

о порядке сбора информации и методике расчета целевого показателя (индикатора) 

подпрограммы 3 муниципальной программы 

 
№ 

п

/

п 

Наименование 

целевого  

показателя  

(индикатора) 

Едини

ца  

измере

ния 

Определение  

целевого  

показателя 

(индикатора) 
 

Временные 

характе- 

ристики 

целевого  

показателя 

(индикатор

а)
  

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологически

е 

пояснения к 

целевому 

показателю 

(индикатору)  

Базовые 

показатели 

(индикаторы

), 

используемы

е 

в формуле 

Метод 

сбора 

информаци

и, индекс 

формы 

отчетности

* 
 

Объект 

и 

единиц

а 

наблю-

дения 
 

Охват 

едини

ц 

совоку

пност

и 
 

Ответственный 

за сбор данных 

по целевому 

показателю 

(индикатору) 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Выполнение 

плана 

деятельности 

Управления 

сельского 

хозяйства и 

продовольств

ия района в 

сфере 

развития 

агропромышл

енного 

комплекса 

района 

% Отношение 

фактического 

и 

утверждённо

го плана 

реализации 

Управлением 

сельского 

хозяйства и 

продовольств

ия района    

муниципальн

ой 

программы в 

рассматривае

мом периоде 

Годовая, за 

отчетный 

период 

VО =  PФ / PП * 

100% 

  

 

PФ  - 

фактически 

выполненно

е количество 

мероприятий 

по 

реализации 

муниципаль

ной 

программы;  

PП  -     

количество 

мероприятий 

в 

соответстви

и с 

утвержденн

4 

(мониторин

г 

выполнения 

плана 

мероприяти

й по 

реализации 

муниципаль

ной 

программы) 

- - Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольстви

я района 



47 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ым планом 

реализации 

муниципаль

ной 

программы 

* Метод сбора информации, индекс формы отчетности: 

1 - официальная статистическая информация             

2 - бухгалтерская и финансовая отчетность      

3 -  ведомственная отчетность 

4 -  прочие методы сбора информации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

 

         Приложение 3 

         к подпрограмме 3 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 3 

           муниципальной программы за счёт средств бюджета района (тыс.руб.) 

 

 

Статус Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрогра

мма 3  

 Всего 2656,7 2656,7 2656,7 2656,7 2656,7 13283,5 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольст-

вия 

2656,7 2656,7 2656,7 2656,7 2656,7 13283,5 

Основное 

мероприят

ие 1.1 

Выполнение 

функций 

Управлением 

сельского 

хозяйства и 

продовольст-

вия 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

продовольст-

вия 

2656,7 2656,7 2656,7 2656,7 2656,7 13283,5 

 

 

 

 

 

 



49 

 

 

           Приложение 4 

           к подпрограмме 3 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального 

и областного бюджетов, бюджета района, бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюджетов городских и 

сельских поселений, юридических лиц на реализацию целей подпрограммы 3 муниципальной программы (тыс.руб.) 

 

 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители              

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего по подпрограмме 1                     2656,7 2656,7 2656,7 2656,7 2656,7 13283,5 

бюджет района 26564,7 2656,7 2656,7 2656,7 2656,7 13283,5 

федеральный бюджет         0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты городских и 

сельских поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 


